Trong lễ hội
có “rước lúa thần”, có “lễ mật” vào nửa đêm, trò diễn trình nghề nổi tiếng ở
tỉnh Phú Thọ. Lễ hội này được khôi phục theo chương trình dự án phi vật
thể năm 2000.

- Một tấn Trò Trám trước cách mạng tháng Tám năm 1945 của cụ
Dương Văn Thâm, Hội viên Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam, Sưu tầm và
ghi chép năm 1975 về lễ hội Trò Trám năm Mậu Thìn - 1928 [45]; Giới
thiệu về lễ hội Trò Trám, xã Tứ Xã, huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ của Cụ
Chử Ba Thơ, sưu tầm và biên soạn năm 2015 [50]; Các vai diễn theo kịch
bản Trò Trám của Ông Chử Đức Bách, Đội trưởng đội Trò tại lễ hội năm
2017 [2]; Rước lúa thần trong lễ hội Trò Trám, đăng trên Báo điện tử Phú
Thọ (ngày 13/02/2017) của tác giả Nguyễn An.

nghiêm khắc các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để hoạt động mê tín dị

đoan, thu lợi bất chính và các biểu hiện không lành mạnh khác trong lễ hội.

+ Hướng dẫn số 02/HD-SVHTTDL ngày 12 tháng 01 năm 2017 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức Chương

trình “Về miền lễ hội cội nguồn dân tộc Việt Nam” năm Đinh Dậu - 2017”.

Nội dung hướng dẫn đề cập đến việc tăng cường công tác quản lý nhà

nước, đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa, tổ chức các hoạt động đảm bảo ý

nghĩa giáo dục truyền thống và tinh thần nhân văn sâu sắc, trang trọng, tiết

kiệm, an toàn, thiết thực, khai thác và phát huy có hiệu quả sức sáng tạo

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃTỨ XÃ

Số: 02 /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Tứ Xã, ngày 13 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Trò Trám xuân Đinh Dậu năm 2017

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện Lâm Thao tại văn bản số
1220/UBND-VHTT, ngày 16/12/2016 V/v tổ chức Lế đón nhận Quyết định
công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia lễ hội Trò Trám; thực
hiện Nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ xã họp ngày 29/12/2016 về
việc triển khai nhiệm trước, trong và sau tết nguyên đán Đinh Dậu 2017,

Căn cứ vào tình hình của địa phương, UBND xã xây dựng kế hoạch
Tổ chức lễ hội trò Trám xuân Đinh Dậu năm 2017 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tổ chức lễ hội Trò Trám nhằm tôn vinh giá trị truyền thống văn hóa
tốt đẹp của người Việt cổ gắn liền với nền văn minh lúa nước; nhằm giáo
dục cho mọi người dân trong xã và đặc biệt là thế hệ trẻ về niềm tự hào của
người dân xóm Trám nói riêng, người dân Tứ Xã nói chung về một lễ hội
phồn thực phản ánh cuộc sống sinh động của cư dân nông nghiệp, của
người Việt cổ xưa còn lưu giữ được cho đến ngày nay..

Tổ chức lễ hội Trò Trám phải gắn với các hoạt động văn hoá, thể
thao, các trò chơi dân gian mừng xuân Đinh Dậu 2017 nhằm đẩy mạnh
phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc
nhằm tạo ra không khí vui tươi phấn khởi cho nhân dân trong dịp đón xuân
mới.

Tập hợp, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt
động văn hoá, thể thao, các trò chơi dân gian lành mạnh; ngăn chặn các
hiện tượng tiêu cực, các tệ nạn xã hội, góp phần giữ gìn an ninh chính trị,
trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Các khu dân cư tổ chức cho nhân
dân làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm đảm bảo phong quang sạch sẽ, đảm
bảo an ninh trật tự nơi diễn ra các hoạt động văn hoá thể thao của lễ hội.

3. Họp Ban tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên,
các tiểu ban phục vụ cho lễ hội xong trước ngày 20/01/2017.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức lễ hội Trò trám xuân Đinh Dậu năm
2017. UBND xã yêu cầu các thành viên Ban tổ chức, các bộ phận có liên
quan triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BTC lễ hội;
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Đình Khánh